<sup>44</sup> Cfr. *Disputatio de potestate ecclesiaestica*: «Unde fit quod quaelibet (dignitas) per sua correlativa essentialia transformatur in correlative alterius. Verbi gratia, sicut bonitas in magnitudine est ipsamet magnitudo, ita bonificativum, bonificabile et bonificare coindidunt cum magnificativo, magnificabili et magnificare et ceteris» (C 106, 108v). Sobre l'aportació d'Heimerich al principi cusà de coincidència cfr. HAUBST, *Das Fortleben Alberts des Grossen bei Heymerich von Kamp und Nikolaus von Kues*, BGPPhThM, Suppl. - Bd. IV (1952) 432 ss.

«coincidentia oppositorum». Sense voler reduir a la sola influència lul·liana la preparació d'aquest principi, els punts de contacte del qual amb certs aspectes de l'especulació neoplatònica i areopagítica han estat encertadament posats de relleu,<sup>45</sup> crec que les raons aduïdes són més que suficients per afirmar, que en la prehistòria de la idea cusana correspon a Ramon Llull un lloc important.

c) *L'Univers*. En un passatge del seu resum de l'Art, Nicolau ha expressat amb la seva habitual penetració la relació que hi ha entre l'especulació lul·liana sobre la unitat i trinitat divina i la seva doctrina de l'Univers: «A Deo uno mundus unus. Deus per suam unitatem, quae est dignitas sive perfectio, creavit unitatem mundi; et per suam trinitatem relativa tria sive correlativa tria omnium, quae sunt etc.» (85, 55v). Aquesta fórmula inclou una visió exemplarista i trinitària de l'Univers, que és tan pròpia d'en Llull, com de Nicolau de Cusa. Pel que pertoca a això, l'actitud d'ambdós pensadors és idèntica: Déu creà el món, com unitat i trinitat. En conseqüència, el seu pensament estableix primer la unitat i trinitat divines; després busca en el món creat la imatge del Déu unitari i trinitari.<sup>46</sup>

Expressió d'aquesta imatge és el ternari lul·lià: *materia, forma et actus*, que el Cusà s'anota en diferents passatges de les seves apuntes, <sup>47</sup> i que més tard apareix amb idèntica formulació o amb

<sup>45</sup> Cfr. E. HOFFMANN, *Die Vorgeschichte der cusanischen Coincidentia oppositorum*, a: *Einführung al Überden Beryll*, Leipzig 1938. El primer lul·lista que cercà en Ramon Llull la font del principi de coincidència fou el P. M. Florí S. I. en l'article citat més amunt. Cfr. també PLATZECK, *Lullische Gedanken bei N. v. K.*, 363 ss. y HAUBST, *Das Bild etc.*, 68.

<sup>46</sup> Cfr. PLATZECK, *El Lulismo en las obras del Cardenal N. K. d. C.*, II, 295.

<sup>47</sup> Cfr. els extractes de les *Quaestiones attrebatenses*: «Quia mundus est unus per unitatem Dei creatus habet unam formam constitutam ex primis principiis, (sc.) ex tivis eorum, et materiam ex bilibus et per agere generale sunt contiuncta» (C 83, 98v). Vegi's també *Liber de mixtionibus princ.* (C 83, 98r). En el seu compendi de l'Art el Cusà recull la mateixa doctrina i explicita la seva relació amb els correlatius: «Sicut Pater in divinis est ipsamet essentia ut activa sive paternalis et Filius eadem est essentia ut passiva et Spiritus Sanctus eadem essentia ut actualis, sic bonitas creata est una essentia, in qua bonificativum est bonitas ut activa, bonificabile ut passiva, bonificare ut actualis. Ita forma sustentatur in materia sicut forma sigilli in argento in quo est vel in alia materia sustentatur; et actus intrinsecus est proprietas formam et materiam coniungens in tali esse, sine qua coniunctione forma non informaret nec materia informaretur» (C 85, 55v; HAUBST, *Das Bild*, 339).